(tufailhashmi@gmail.com)

۱- حسین بن محمد الراغب الاصفہانی، المفردات فی غریب القرآن (دمشق: دار القلم، ۱۴۱۲ھ)، ۱۵۵، مادہ: دری؛ محمد بن ابی بکر الرازی، مختار الصحاح (بیروت: مکتبۃ العصریہ، ۱۹۹۴ء)، ۱۰۴؛ اسماعیل بن عباد بن العباس ابن عباد، المحيط فی اللغة (بیروت: عالم الکتب، ۱۹۹۴ء)، ۲: ۳۵۵۔

۲- حاجی خلیفہ (۱۰۱۷ھ/ ۱۶۰۹ء- ۱۰۶۷ھ/ ۱۶۵۷ء) کا اصل نام مصطفیٰ بن عبداللہ ہے اور حاجی خلیفہ یا الحاج خلیفہ کے نام سے مشہور ہیں۔ جائے ولادت و وفات قسطنطنیہ ہے۔ وہ عثمانی فوج سے وابستہ تھے۔ ان کی بعض تصنیفات کے نام یہ ہیں: کشف الظنون عن أسامی الکتب والفنون، تحفة الکبار فی أسفار البحار، میزان الحق، سلم الوصول إلى طبقات الفحول، تحفة الأخیار فی الحکم والأمثال والأشعار ملاحظہ ہو: خیر الدین بن محمود الزرکلی الدمشقی، الأعلام (بیروت: دار العلم للملایین، ۲۰۰۲ء)، ۷: ۲۳۷۔

۶- مسلم بن الحجاج قشیری، الصحیح، کتابُ الْجَنَائِزِ، بابُ الْمَيْتِ يُعَدَّبُ بِبِحَاءِ أَهْلِهِ عَلَيْهِ (بیروت: دار الفکر، ۲۰۰۳ء)، ۲: ۴۲۳، رقم: ۹۲۹۔

۷- خُطِيبُ الْبَغْدَادِيِّ (۳۹۲ھ / ۱۰۰۲ء - ۴۶۳ھ / ۱۰۷۲ء) کا پورا نام احمد بن علی البغدادی اور کنیت ابو بکر ہے۔ حافظ، مورخ، فصیح اللسان اور تالیف و تصنیف کے شوقین تھے۔ ان کی ۵۶ تصانیف ہیں۔ بعض کے نام یہ ہیں: تاریخ بغداد، البخلاء، الکفایة فی علم الروایة، الفوائد المتخبئة، تقييد العلم اور الفقیہ والمتفقہ ملاحظہ ہو: زرکلی، الأعلام، ۱: ۱۷۲۔

تفسیر ابن کثیر کا تعارف

قرآن مجید کی تفسیر تمام علوم دینیہ میں اشرف العلوم ہے۔ ہر دور میں اس کی تشریح و توضیح ہوئی ہے اور ہوتی رہے گی اور یہ عوام الناس تک اس کا صحیح مفہوم اور معنی پہنچانے کے لیے ضروری ہے۔ سلف صالحین ہی کے

الجوزی، ۱۲۲۱ھ، ۳۵۳۔

- ۹- ابن الجوزی (۵۰۸ھ / ۱۱۱۳ء - ۵۹۷ھ / ۱۲۰۱ء) کا پورا نام عبد الرحمن بن علی الجوزی اور کنیت ابو الفرج ہے۔ جاے ولادت اور وفات بغداد ہے۔ آپ اپنے وقت کے تاریخ حدیث کے بڑے عالم تھے۔ کثیر التصانیف ہیں، ان کی تقریباً ۳۰۰ تصانیف ہیں۔ ملاحظہ ہو، زرکلی، الأعلام، ۳: ۳۱۷۔

- ۱۰- عبد الرحمن بن ابی بکر جلال الدین السیوطی، تدریب الراوی فی شرح تقریب النوای (ریاض: مکتبۃ الکوثر،

(۱۳)

علامہ احمد محمد شاہ (۱۴) اس تفسیر کی تعریف ان الفاظ میں کرتے ہیں: ”امام مفسرین ابو جعفر طبری کی

۱۲- شوکانی: نام محمد بن علی اشوکانی الیمینی ہے۔ وہ ایک عظیم مفسر، فقیہ اور مجتہد تھے۔ ان کا تعلق یمن سے تھا۔ وہ شوکان نامی قریہ میں پیدا ہوئے تھے اس لیے ان کو شوکانی کہا جاتا ہے۔ سن ۱۱۷۳ ہجری بمطابق ۱۷۶۰ء کو پیدا ہوئے اور ۱۲۵۰ ہجری بمطابق ۱۸۳۴ء میں فوت ہوئے، ملاحظہ ہو: زر کلی، الأعلام، ۶: ۲۹۸۔

۱۳- محمد بن علی بن محمد شوکانی، البدر الطالع بمحاسن من بعد القرن السابع (بیروت: دارالکتب العلمیة، ۱۹۹۸ء)، ۱: ۱۰۳۔

۱۴- احمد محمد شاہ: نام احمد بن محمد شاہ کر بن احمد بن عبد القادر ہے۔ ۱۳۰۹ ہجری بمطابق ۱۸۹۲ء کو قاہرہ میں پیدا ہوئے۔ پھر اپنے

تفسیر کے بعد ہم نے عمدگی اور گہرائی میں تفسیر ابن کثیر کو سب سے بہتر پایا۔“ (۱۵)

تفسیر ابن کثیر میں درایتی تحقیق کی ضرورت

روایات پر ان کے مندرجہ ذیل تبصرے اس بات کی دلیل ہیں کہ وہ درایت کے اصول کے قائل تھے، کہ سند کی صحت کے باوجود ایک روایت اگر درایت کے اصول پر پوری نہیں اترتی تو اسے رد کیا جاسکتا ہے: ”وَهَذَا سَنَدٌ جَيِّدٌ عَنِ مُجَاهِدٍ، وَقَوْلٌ غَرِيبٌ خِلَافَ الظَّاهِرِ

والد کے ساتھ سوڈان گئے۔ ۲۶ ذیقعدہ ۱۳۷۷ ہجری بمطابق ۱۹۵۸ء کو وفات پا گئے۔ ان کا تعلق آل ابی علیا سے ہے۔

حدیث اور تفسیر کے عالم تھے۔ والد نے ان کا نام احمد، شمس الامتہ ابو الاشبال رکھا تھا۔ انھوں نے جامعہ ازہر سے تعلیم مکمل

کی۔ ملاحظہ ہو: زرکلی، الأعلام: ۱: ۲۵۳۔

مِنَ السِّيَاقِ.“ (۱۶) (مجاہد سے یہ سند توجید ہے، لیکن یہ قول غریب ہے اور ظاہر کے خلاف ہے۔)